87, inciso IV, alínea ‘g’, da 

Lei Complementar Estadual nº 113/20051. 

De acordo com o acórdão recorrido, mesmo após os ajustes 

efetuados pela unidade técnica, com fulcro nos documentos então apresentados 

pela defesa, permaneceu um déficit correspondente a R$ 68.789,06 (sessenta e oito 

mil, setecentos e oitenta e nove reais e seis centavos) nas operações de crédito da 

fonte 618, em violação aos preceitos do Prejulgado nº 015, desta Corte. 

A decisão ainda consignou ressalva em razão de despesas com 

publicidade institucional no período que antecedia as eleições, item que não é objeto 

de recurso. 

Em suas razões recursais (peça processual nº 075), o ex-gestor 

afirmou que os cancelamentos de empenhos realizados pela gestão sucessora, no 

valor de R$ 962.359,86 (novecentos e sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e 

nove reais e oitenta e seis centavos), ocorreram por erro de fonte, na medida em 

que o empenho realizado em 2020 (nº 6.645) foi equivocadamente vinculado à 

fonte 618, enquanto deveria estar ligado à fonte 899, situação que foi percebida 

somente no momento do pagamento.

[...]

Afirmou que foi realizado novo empenho (nº 2.133), no mesmo valor, 

em 04/05/2021, vinculado à fonte correta, com fulcro no contrato nº 166/2020, tendo 

como fornecedora a empresa Pedreira Santiago Ltda. 

Ainda, apontou o cancelamento do empenho nº 6.701 (nota de 

estorno nº 163, de 05/08/2021), no valor de R$ 5.412,95 (cinco mil, quatrocentos e 

doze reais e noventa e cinco centavos), decorrente do termo aditivo de supressão 

nº 059/2021, justificado pela supressão de “CAP” utilizado a menor do que 

especificado no orçamento, relativamente ao contrato nº 170/2020, também firmado 

com a Pedreira Santigado Ltda.

[...]

cancelamentos de empenhos realizados em 2021 na fonte 618 para fim de ajuste do 

resultado financeiro apurado na origem de operação de crédito, diante dos 

esclarecimentos e documentos apresentados em sede recursal. 

Afirmou que também verificou que o saldo do empenho 

nº 6.874/2020 foi cancelado em 2022, no valor de R$ 179.689,47 (cento e setenta e 

nove mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta e sete centavos), por 

supressão de valor do contrato nº 176/2020, firmado com a empresa Dalba 

Engenharia e Empreendimentos Ltda., de modo que o total de empenhos de 2020 

cancelados na fonte 618 é de R$ 1.142,049,33 (um milhão, cento e quarenta e dois

[...]

Asseverou que, além da receita realizada em 2021 na fonte 618, já 

considerada no exame de contraditório em primeira instância, pode ser também 

considerada a receita realizada em 2022, limitada ao valor utilizado para pagamento 

do saldo de restos a pagar de 2020, no montante de R$ 307.975,43 (trezentos e 

sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos). 

Diante disso, considerando todas as operações citadas — 

cancelamentos deduzidos e receitas realizadas em exercícios seguintes —, a 

unidade técnica considerou que o resultado financeiro ajustado foi positivo, no valor 

de R$ 583,97 (quinhentos e oitenta e três reais e noventa e sete centavos), sendo 

possível considerar regularizada a restrição quanto à origem de operações de 

crédito. 

Informou, por fim, que se o valor de R$ 956.946,91 (novecentos e 

cinquenta e seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos) 

tivesse sido empenhado corretamente em 2020, na fonte 899, a origem dos recursos 

de transferências voluntárias apresentaria resultado negativo, mas pontuou que a 

arrecadação na fonte em 2021 e 2022 foi utilizada para pagamento do empenho

[...]

42 da Lei Complementar 

Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)3. 

A decisão recorrida considerou que, ao final do exercício, após 

ajustes considerados pela Coordenadoria de Gestão Municipal, permaneceu um 

déficit correspondente a R$ 68.789,06 (sessenta e oito mil, setecentos e oitenta e 

nove reais e seis centavos) nas operações de crédito (fonte 618). 

O recorrente, por sua vez, apresentou documentação e 

esclarecimentos relativos a cancelamentos de empenhos do exercício de 2020, 

realizados em 2021, notadamente o relativo ao contrato nº 166/2020, que teria sido